'E sobre‘. aquesto son testimonios presentes por mano feytos de esso que sobre
scnp‘to. qui hoc viderunt, et audierunt Dn. Garcia Sanchez Cavero, € Dn. Rodrigo
l.ﬁar_n.ncz, el sobredito alcayt de Gargallo, Joan de Rafa!. e Domingo dec Berge
Justicia de Esterquel, e los jurados Dn. P edro Archayne, ¢ In. Pedro Noves, ¢
todo concello de Esterquel. Facta carta in mense Madii octavo die del dito Mes.
;2;; :1 CC. XC. VIIL Domingo Escrivano publico de Esterquelseripsit hoc signum +

Sig+num Pranciscidelafaro iusticie Valenciein civilibus, qui viso originaleinstru-
ment?, huic translato auctoritatem suam prestitit, et decretum.

.Slg‘hum Pewri de Acrimonte notarii publici Valencie et Curie cjusdem pro
Gullhfm?o scriba, qui auctoritatem dicti lusticie ejus iussu in hoe translato apposuit
ct scripsit.

‘Sig'?lum Apparicii de Lappart publici Valencie, notarii, qui hec fideliter transla-
tari fec.lt. et cum suo originali conprobavit, et clausit Valencie die, et anno in
prima linea contentis et declaratis '

Apendice VI
1260, 23 de septiembre,

Dop Gil de A::ro.si]lo ¥ sus hijos dan al maestre de la Merced,a suprior y ala
comunidad de El Olivar unas casas, un molino, un horno, un huerto, media vifia
etc_. ‘La Orden se compromete a tener en El Olivar un capellan, un escolano y un
religioso para los bficios divinos.

A.C.A. Monacales. Hacienda, Volumen 2676 folios 110y 111.

Hoc est translatum bene, et fideliter factum XV. kalendas Iulii anno Domini
A:l.CCC.?(XL sumptum a quodam publico instrumento tenor cuius talis est, Nove-
rint universi quod nos dompnus Egidius de Awossillo de voluntate, et assensu
fih.or'\'xm, et filiarum nostrarum videlicet Luppi Ferrer ct Egidii de Atrosillo, Marie
Egidii et Elvire Egidii pro nobis, et successoribus nostris, puro corde, et spo;xtanea
voluntate damus, et in continenti tradimus Deo et fr. Bernardo de Sto. Romano
m'agistto, et fr. Poncio priori tocius ordinis, et fr. Arnaldo de Gasconis, et fr. Domi-
nico Ste. Crucis, et fr. Dominico de Ripparia, et fr. Guillermo de Monte, et fr, Bar-
celon, et aliisque fratribus ordinis de Mercede Captivorum Ste, Eulalie Barchinone
presentibus et futuris domos nostras, quas mnc habemus in villa, et podio de
Este}-cucy. cum molendino, et furno, et unum ortum in villa de Estercuey, et
medietatem vinee, que est circa molendinum, quem nos ibi habemus. Et eisdem
fratribus assignamus terram pro uno jugo bovum ad ommi vice perpetuo
excolendum, videlicet de ea terra, quam nunc habemus a villa de Estercuey usque
ad Ecclesiam Ste. Me. de Olivario. Concedimus eciam fratribus supradictis quod,
quandot.:un‘que voluerint, possint piscari in rivo et aquis de Estercuey, videlicera
loco qui dicitur Lienas, usque id terminum, qui dicitur de la Codonna. Adhuc
concedimus ipsis, quod possint ligna quelibet scindere in terminis suae dicionis ad
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omnem usum domorum furni, et molendini, et alia eis quomodolibet necessaria in
ipsis supradictis, et possint uti montibus, pascuis, aquis, et rivis in villis nostris
terminis totum ganado de la orden presentem, et futurum sine erbage usque nunc,
et in perpetuum. Adhuc eis tradimus in presenti unum par bovum cum aparamerr
tis necessariis ad arandum, et centum oves, et omnes apes quas habemus in villa
nostra de Canigar, et duas porcas cum suis filiis quos nunc habent.

Volumus eciam, et concedimus quod si quocungue casu contingeret villam de
Estercuey ad alium locum, vel partem mutari quod nec nos, nec successores
nostros, nec quilibet alius munquam ibi possit construere, facere, vel habere mo-
lendinum, vel furnum, nisi tantum modo dicti fratres. Domos siquidem praedictas
cum possessionibus, et rebus aliis supradictis eisdem fratribus tradimus, damus, et
in perpetuum assignamus francas liberas, et quietas expectss, et immunes quolibet
genere, vel nomine servitutis et in presenti de ipsis investimus eundem fr. Ber
nardum de Sto. Romano magistrum ordinis Ste. Eulalie Barchinonensis Mercedis
Captivorum in presencia domini prioris ejusdem ordinis in possessionem indu-
cimus corporalem ut eas habeant, percipiant, possideant, et explectent cum omni-
bus juribus, et pertinenciis suis habitis, et habendis sicut melius, sanius, et utilius
dici, vel excogitari potest ad utilitatem, salvamentum, et comodum eotundem
plene, pacifice, libere, et quiete absque diminucione, contradiccione seu revoca-
cione nostri nostrorumque posterum successorum.

Item nos, dompnus Egidius, et filii nostri, vel filize, nec non convenimus, et
promittimus bona fide vos fratres predictos presentes, et futuros, ct omnes res
vestras complere, defendere, consulere, et juvare, et nos exinde sub nostra protec-
cione, comanda, seu guidatico recipimus speciali ompia, et singula supradicta
fratribus ipsis tradimus, prout dictum est, perpetuo possidenda.

Ita tamen quod fratres ipsos, vel eorum successores pro anima patris et matris
mei, et de mea uxore dompna Maria Egidii, et nostra, et omnibus successoribus
nostris, et expensis suis perpetuo teneant in ecclesia supradicta scilicet Be. Me. de
Olivario in termino de Estercuey unum capellanum, unum scolarem, et unum
fratrem, qui perpetuo et continuo celebrent horas in ecclesia supradicta, et si hoc
nolent facere, et complere. Quod domimus Caesarauguste Episcopus, qui pro
tempore fuerit, et heredes nostri auctoritate sua, et nostra compellere possintipsos
ad tenendss ibidem, prout dictum est, tres personas predictas.

Et nos fr. Bernardus Santi Romani magister dicti ordinis, et alii fratres, necnon
pro nobis, et ordine nostro, et fratribus presentibus, et futuris 2 vobis venerabili
domino dompno Egidio de Atrossillo, et filiis vestris domos, possessiones, et alia
recepimus supradicta, nosque, et nostrum ordinem in perpetuum obligamus ad
tenendum perpetuo in ecclesia supradicta Ste. Me. de Olivario unum capellanum,
unum scolarem et unum fratrem, qui in ecclesia ipsa pro animabus vestris, et
successoribus vestris divinum officium et horas celebrent quemadmodum est pre-
missum. Volumus eciam, et scienter concedimus quod dominus Ceserauguste

Episcopus quicunque, fratres, et heredes nostros nos possit compellere ad comple-
dum singula omnia supradicta, super quo pure, et simpliciter renunciamus omni
juri et privilegio ordini nostro concesso, vel in posterum concedendo. Sunt hujus
rei testes Dn. Pelegrin de Atrossillo, et Dn. Sancho Exemeniz de Rueda et Dn
Rodrigo Martinez Daranda. et Dn. M. Gil Desquodas. Actum fuit hoc VIIII kalen-
das Octobris Era M.CC.XC.VIIL *
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Sigtnum Joannis de Archus publici notarii Balchiensis, qui hoc scripsit.

Sigtmum Francisci de Jafaro iusticie Valencie in Civilibus, qui viso originali
instrumento huic translato auctoritatem suam prestitit, et decretum

Sigtnum Petri de Acrimonte notarii publici Valencie, et curie ejusdem pro
Guillermo scribe, que auctoritatem dicti justicie eius jussu in hoc translato
apposuit, et scripsit.

Sighum Apparicii de Lappart publici Valencie notarii qui hec fideliter transla-
tari fecit, et cum suo originali comprobavit, et clausit Valencie die, et anno in
prima linea contentis, et declaratis.

Apéndice VII
1266, junio. Estercuel,

Don Gil de Awosillo, con €l consentimiento de sus hijos, da al maestre y al
prior de la Merced y a la comunidad de El Olivar una seric de bienes inmuebles.
El maestre, fray Bernardo de San Romin, se compromete a tener en el convento
tres religiosos que hagan sufragios por la familia.

A.C.A. Monacales, Hacienda, volumen 2676, folios 107 y 108.

Hoc est translatum bene et fideliter factum XV1 kalendas Julii anno Domini
M.CCC.XXL sumptum a quodam publico instrumento tenor cuius talis est: No-
verint universi quod nos dompnus Egidius de Atrosillo de voluntate et assensu
filiorum et filiarum nostrarum videlicet Luppi Ferrench et Egidii de Atrossillo et
Marie Egidii et Elvire Egidii pro nobis et successoribus nostris puro corde et
spontanea voluntate damus in continenti Deo et fr, Bernardo de Santo Romano
magistro et fr. Poncio priori tocius ordinus et fr. Arnaldo de Gascons et fr.
Dominico sancte Crucis et fr. Dominico de Ripparia et fr, Guillermo del Mont et
fr. Barcelon et aliisque fratribus ordinis de Mercede Captivorum sante Eulalie
Barchiconensis praesentibus et futuris unum molendinum et furno et unum
hortum in villa de Esterquey et medietatem vinee que est circa molendinum cum
possessionibus que sunt circa que sunt assignate a dictis fratribus quem nos ibi
habemus. Similiter damus vobis quendam agrum in rivulus Desterquey entalolivar
et dictus campus habet afrontaciones de prima parte campus de Ximino et de
secunda campus de Bartholomeo de Mongon et de tercia parte rivalus Similiter
damus vobis alius campus super las lineas, qui afrontat de prima parte lagut et de
secunda via publica et eisdem fratribus assignamus terram et terminos videlicet in
termino, Desterquel in-illo loco vocato Santa Maria del Olivar, el qual termino vos
assignamos y et departimos por mullones et por (falta una palabra),

~ Comenga el primo mullon sus el pozo de las lienas et trabiesa el rio et va 2 la
penna negra del cado et puya dreyto por el cerro en suso al picuego de la pena
roya et 2lli es puesto el mullon et del dito mullon como travesa al barranco et sale
2 la pemniella de la mola detras del forno, en todas las partidas como aguas verten
del cerro entra jusso entra Sta. Maria del Olivar entro a don caye el regallo dentro
en ct riyo desterquel, et pasa e rio de Ia otra part cerro cerro assi como va la
penna sobre Sta. Maria las vertientes en juso et como va la dita penna addante de
Sta. Mariz et como va a l2 canadilla & suso et salle al coladelo plano, et como vala
solanz et bolve al capego jusso, et salle al pino blanco, et travesa por ¢l campo de
Nicolzo por la linde, et travesa barranco de las canales, et salle 2 1a carrasca sus en
la carrera que viene de part Desterquel sobre Santa Maria sus al pogo de las lienas,

_v_
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Sicut iste affrontaciones includunt vel dividunt per circuitu sic sine retentu

aliquo mala voce, et tocius persone viventis contradicto sic damus vobis medieta-
tem vinee, et molendino, et furno, et horto, et aliis possessionibus et hereditatibus
supradictis, et in perpetuum assignamus franchas liberas et quietas de presenti vos
investimus et tenentes facimus, et potentes ut eas habeant, possideant, et exple-
tent cum omnibus juribus, et pertinentiis suis habitis, et habendis, sicut melius,
sanius, et utilius dici vel excogitari potest ad utilitatem salvamentmum. Adhuc
concedimus ipsis, quod possint ligna quelibet scindere in terminis nostris ad omne
usum domorum, furni, molendini, et alia cis quomodolibet necessaria in ipsis
supradictis, er possint uti montibus, pascuis, aquis et rivis in villis nostris et
terminis totum ganado de la orden presentem et futurum sine erbage usque nunc
et in perpetuum.
" Volumus eciam et concedimus, quod si quocunque casu contingeret villam de
Esterquel ad alium locum vel partem mutari, quod nec nos, nec successores nos-
tros, nec quilibet alius nunquamibi possit construere, facere, vel habere
molendinum, vel furnum, nisi tantum modo dicti fratres, domos siquidem
predictas cum possessionibus et rebus aliis supradictis. Et mandamus firmiter a los
Desterquel que podiendo moler en el molino supradicto, que non vayan moler a
otra parte, ni 2 otro forno por pan cocer.

Item nos dompous  Egidius, et filii nostri vel filias convenimus, et promitimus
bona fide vos fratres predictos praesentes et futurcs, et omnes res vestras
emparare, defendere, consulere, et jurare, et nos ex tunc nostra comanda, seu
guidatico recipimus speciali omnia et singula dupradicta. Ita tamen quod fratres
ipsos, vel eorum successores pro anima patris, et matris mei, et de nostra uxore
Maria Exeri¢ et omnibus successoribus nostris in expensis suis perpetuo teneant in
ecclesia Beate Marie del Olivario in termino de Esterquel tnumcapellanum et unum
scolarem et unum fratrem, qui perpetuc et continuo celebrent horss in ecclesia
supradicta. Et si hoc nolent facere et complere, quod dominus Episcopus
Caeserauguste, qui pro tempore fuerit et heredes nostri auctoritate sua et nostra
compellere possint ipsos ad tenendas ibidem, prout dictum est, tres personss
praedictas.

Et nos fr. Bernardus Santi Romani magister dicti ordinis et alii fratres necnon
pro nobis et ordine nostro et fratribus presentibus et futuris a vobis domino
dompno Egidio de Atrosillo et filiis vestris possessiones et hereditates et alia
recipimus supradicta, nosque et mostrum ordinem in perpetuum obligamus ad
tenendum perpetuc in ecclesia supradicta sante Marie de Olivario unum cape-
llanum, unum scolarem et unum fratrem qui in ecclesia ipsa pro animabus vestris
et de successores vestros divinum officiuin et horas celebrent quando ad modum
est permissum. Volumus eciam et scienter concedimus quod dominus Ceseraw-
guste Episcopus, quicumque frater et heredes nostri nos possit compellere ad
complenda singula omnia supradicta, super quo pure, et simpliciter renunciamus
omni juri, et privilegio ordini nostro concesso, vel in posterum concedendo.

Huius rei sunt testes Dn. Pelegrin de Atrosillo, et Dn, Sancho Exemeniz de
Rueda, et Dn. Rodrigo Martinez Daranda, et Dn. Mr. Gil Dasquedes, et Dn. Diago,
et Dn. Beltran Danaya, et Dn, Gr. Sanchez cavalleros, et Joannes de Rasal, scuti-
fero alcayde de Gargallo, et Dominico de Verge iusticia de Esterquel, et Petrus
Archayne, et Petro Noves jurados.

Facta carta«in mense Junio en presencia de! consello de Esterquel. Era
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M.CCC.IL Jordanus publicus notarius in Exulbe scripsi et sighnum suum apposui

Sigum Francisci de Jafaro iusticie Valenciae in Civilibus, qui viso originali instru-
mento huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum.

Sighum Petri de Acrimonte notarii publici Valencie et curie ejusdem pro Gui-
llermo scriba, qui auctoritatem dicti justicie eius jussu in hoc translato apposuit et
scripsit.

Sig+num Apparicii de Lappart publici Valencie notarii qui hec fideliter transla-
tari fecit ad suppraposito in VIII linea, ubi legitur sus et cum suo originali
comparavit et clausit Valencie, die et anno prima linea contentis.

Apéndice VIII
1260, 3 de mayo. Estercuel.

Lope Ferrench y su esposa Marta renuncian al privilegio que les habfa otorgado
el maestre de la Merced, fr. Bernardo de San Romén, de comer, vestir y residir en
cualquiera convento de la Orden.

A.H.N. Clero, carpeta 2919, pergamino 8 bis.

“Hoc est translatum bene et fideliter factum X110 kalendas ulii anno domini
MO CCCO XXO primo, sumptum a quodam publico instrumento cuius tenor talis
est.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego DO Ferrero et uxor
mea donna Marta, los ffrayres que soliemos estar en santa Maria del olivar, atorga-
mos e venimos de manifiesto que nos estando en este santo lugar, que por la
gracia de Dios e de santa Maria que die don Gil de Atrossillo e sos fillos Lop
Ferrench e Guillet, ese santo lugar de santa Maria del Olivar a los ffrayres de la
Merce de los cativos, por quey fuese complido e servido el servicio de nuestro
sefior Jhesucristo' mas onestamente mas complidament que nos no lo podiamos
fer, ¢ sobre aquestos por la gracia de Dios Jhesuchristo e por d servicio, que nos
dicto DO Ferrero ct uxor mea donna Marta ffizimos en este santo lugar, figonos
esta gracia et est2 merge el mayestre de esta santa orden don ffrey Bernat de San
Roman, que nos que aviesemos en esta casa et en todas las otras dela orden comer
et bever e vestir e calcar e costodir sanos et enffermos, en quel gisa el nostre sefior
nos querria levar en este mundo a tam bien como uno de los freyres o so cuerpo
mismo € nos asi lo atorgamos que loy aviemos tan mientre que prender loy
queriemos.